reddidisset. Magistrum quidem eos
rum, Albertum Marchionem Bran-
deburgensem, sororis sue filium, ex-
pectatione & aduentu auxiliorum e
Germania, varie tūc, vt q̄ leuissimo
verbo utar, secum agentē (dabit mihi
veniam princeps ampliss. vulnus suū
necessario refricanti, & beneficentissi-
simi in se auunculi memorię hoc non
inuitus, vti spero, donabit) retinere
ea, que ante bellum illud habuerat, &
partim iure belli amiserat, partim a
missurus esse videbatur, omnia iussit,
et honore auxit, Magistri appellatio-
ne in ducis nomen, quo omnem des
inceps rebellandi occasionem tolles
ret, cōmutata, deniq; hæreditarium ei
fratribusq; eius Cazimiro & Geor-
gio in mares duntaxat liberos, prin-
cipatum illū constituit. Hæc an non
maxima sunt documenta clementię,

Hij hostē,

hostem, quem minime esse decuerat,
et hostem pertinacem, penè deuictū
et fortunis spoliatum, meliore q̄ fuisse
set dudum, conditione, in societatem
et amicitiam recipere? Quid illud eos
dem bello, quod Germanos milites
contra se militantes, velitationibus et
leuibus nostrorum prælijs exagita-
tos, & labore, inopia, inedia, vigilij,
vulneribusq; confectos, delere, cum
posset, noluit? Captiuos, quorū ple-
ne erant turres & ergastula in maio-
re Polonia & Cuiavia, sine ullo pre-
cio liberos, atq; adeo veste & viatico
donatos, dimisit? Cuius clementie
benignitatisq; suę maximū, nisi fal-
lor, fructum cepit: Nempe q; per tot
annos deinceps eo regnante, in Prus-
siam Germani, & contra Polonos,
quamuis sedulo sollicitantibus Cruz-
ciferis, arma non sumpserunt, non
tam

tam viribus et fortuna regis, ut equis
dem credo, deterriti, quam beneficen-
tia victi. Sæpenumero enim iij, qui
aliquando victi fractiç sunt, contra
victores sese recolligunt. At quos vi-
ctos seruaris ac iuueris, eos beneficij
pariter & fortunę suę recordatio,
pristinos spiritus recipere non tam
facile sinit. Neq; illud minus est, nec
scio an longe maius clementię Sigis-
mundi argumentum, quod cum per-
magna libertate, cui reges atq; mo-
narchę plæriq; omnes infensi & in-
fести sunt, respublica nostra constitu-
ta sic, nunquam eam infringere cona-
tus est, quamuis impellentibus ad id
quibusdam, & maiore nonnullorum
licentia aliquando prouocante. Verū
cedere furori paucorum, quam de-
trahere aliquid propter eos de com-
muni libertate rex optimus maluit.

Quod

Quod si qui reprehendunt, h̄dem sa-
nè reprehendant, quòd amari à suis,
q̄ timeri, & patrem se, quām dominū
haberi maluit. Huc & illud pertinet,
quòd procerum similitates atq; dis-
sensiones semper sedauit, quoad po-
tuit: quas alere tyranni, & qui priua-
ta cōmoda sua, quām rem pub. pluris
faciunt, solent. Nec eę tantum, proh
dolor, his extremis eius temporibus
inter quosdam inualuisserent, magno
iusticie & iuris dicundi impedimen-
to, scelerum impunitate, & periculo
maloq; reipub. dum ea quasi plaustrū
disparibus ac diuersis iumentis, auris
ga cessante, aut nec quicq; laborante,
distrahitur, ac discerpitur: non inua-
luissent inquam dissensiones tam pe-
stilentes, si senium & perpetuus ferē
morbus consuetudinem & authoriz-
itatē pristinam retinere eum siuisset.

Quo fit,

Quo sit, ut ipsi iure quodam suo ve-
nia danda sit, si non per omnia eum,
quem debuit, quēq; florentiore ipsius
ætate tenuerat, cursum respub. pristis
no illo sensuū, animi, & memorie vi-
gore in eo deficiente, tenuit. Aetatis
hæc viri Poloni & Litvani, non il-
lius culpa est. Ille quidem præclaris
virtutibus suis, atq; superioris tem-
poris administratione & felicitate
hæc, si qua fuerunt, extremi tempo-
ris incōmoda, penitus, si modo vos
æquiores & gratiōres, quam mali-
gniores haberi mauultis, obscurauit.
Neminem vñquam mortale inuenie-
tis, qui omnes numeros felicitatis ab-
soluat. In charissimis quoq; parentis
bus, suauissimis vxoribus, dulcissimis
liberis, atq; adeò in seruis quoq; ve-
stris multa quotidie vos ferre neces-
se est, nisi humanitatem exuere pror-

I sus ve

sus velitis. Que enim ista esset iniusticia & immanitas, atq; adeo impie-
tas, si liberi parentē suum, à quo pro-
geniti, liberaliter educati & instituti,
semper indulgenter habiti, & omni
ratione adiuti & ornati, summa de-
niq; omnia consecuti essent, ad extre-
mum propter olen tem animam, mu-
cidasq; nares, addo etiam si libet,
propter neglectam rem familiarem,
abominarētur, aut etiam grauius in-
cusarent, superiorum omnium bene-
ficiorum oblii : Non est hoc vestri
moris, neq; ingenij viri Poloni, qui
non penitus malos reges, nedum bos-
nos & bene meritos, grata memoria
prosequi solet. Verum ad institutū
nostrum reuertamur. Fuit igitur in
Sigismundo, quemadmodum vides-
tis, singularis clementia & priuatim
et publice. At fuit is restrictior in

bene

bene merentes de se ac repub. Fuerit
sanè ita. Sed quis hoc ei vicio vertat:
si bene secum reputet, inane ante eum
regem ærarium: oppigneratas à ma-
ioribus eius possessiones plerasq; &
bona regia: egentes quosdā reges, ne
in quotidianos quidē sumptus pecu-
nia suppetente: nō solutas à patre, ab
ipso vero exactas omnium, nisi fal-
lor, sororum dotes: dotatas duas fili-
as, tres etiam reliquias dotandas &
pro dignitate sua regniq; elocandas
persoluta militibus suis & externis
supra ducenta millia florenorū, eme-
riti apud Ioannem Albertum & A-
lexandrum fratres stipendiij nomine
debita: deniq; complura bella non
sine magnis impendijs gesta, & alia
præterea impendentia. Hæc quisquis
recte secum perpendit, simulq; cogi-
tat, quo indignitatis illa ærarij ino-

Iij pia,

pia, patrem, fratresq; atq; etiam ma-
iores eius nonnunquam impulerit,
æquior multo in hac parte Sigismū-
do erit. Et tamen nihil is prætermis-
sit, quod ad splendorem regni & pa-
triæ, dignitatemq; suam & magnifi-
centiam pertinere existimauit. Ut
enim illa que modo attigi, non repe-
tam, ut redemptos à barbaris capti-
uos : restitutas res, ne belli causa es-
sent, potenti hosti à nostris præda-
bundis ablatas: senas nuptias magni-
ficentissimo apparatu factas: cōstru-
ctas aliquot locis, & p veteribus tu-
gurñs regali magnificentia exornatas
domos, ut hæc inquā præterea, Arces
qdē Camenecēsis in Podolia, Leopo-
liensis, Sādomiriensis, Corcinēsis, Vil-
nensis, Cracoviensis et hec qdē bis, et
alig quædā instauratę & munitę: cō-
parate & instructę permultę & ma-

gn̄e

gne bombardę : frequentes legatio-
nes ad externos principes misse , &
ab eis vicissim venientes, splendide ac
liberaliter acceptę atq; dimisse, per-
magno ei constiterunt. Sumptuosus
vero & ille fuit splendiferissimusq; cū
Cæsare Maximiliano, & Vladislao
ac Ludouico regibus apud Viennam
congressus, quo Pelonorum & Liz-
tvanorum nomē, obscurius antchac,
et inopie, inertie, barbarieicq; opinio-
ne contemptibile apud externas gen-
tes illustrius & admirabilius esse cœ-
pit. Post hos tot tātosq; sumptus, nō
in luxum, delicias, & voluptates pri-
uatas profusos, sed ad utilitatem, sa-
lutem, decus & ornamentum reipub.
factos , non est sanè reprehenden-
dum , nec scio an valde laudandum,
quod ærarium non inane reliquit,
filij hæredis necessitati, & futuris rei-

I iij pub.

publ. vſibus , vt filiarum dotes taceā,
vt iliter seruiturum, belliçꝝ, si quod a-
licunde nobis inferretur, neruum fu-
turum. Et tamen cum hoc sibi pro-
posuisset, ne in priuatos quidem be-
nignitatem & munificentiam suam
clausit: & fortis, doctos, ac sapientes
viros, aut quauis alia ratione vtiles
reipub. cū donis, tum honoribus &
alii beneficijs pſecutus est. Vt enim
literatos homines , nostrates pariter
et externos, quorum vel opera hono-
rifice in rebus magnis vti se posse
existimabat, vel scriptis & præconijs
suum populorumç ſuorum nomen
illuminatum iri ſperabat, vt eos igitur
omittam ac de fortibus viris aliquot
modo insigniores cōmemorem, non
ne Conſtatīnum Ostrogensem du-
cem per amplis beneficijs auxit: nōne
Oſtaphēio plebeio, aut obſcuro dūn-
taxat

taxat homini , sed in Tartaricis bel-
lis exercitatissimo & vigilantissimo,
cū alias, tum post obsessam aliquan-
diu et oppugnatā à Turcis atq; Tar-
taris, ab eo vero strenue defensam ar-
cem Cercassiam, permagnum hono-
rem habuit , & multa largitus est:
multa sepe delinquēti indulxit: Quid
Nicolaum Senauium scientia & vſu
rei militaris præstantem , excellentis
virtutis ergô collocupletatum, & ad
eum, in quo nunc est, honoris gradū
euectum: Quidue virum omni laude
cumulatissimum Ioannem comitem
Tarnouium, cum alijs non obscuris
beneficijs ornatum , tum ad summū
dignitatis fastigium euectum, euide-
tibusq; grati animi indicij, et preclaz-
ris elogij cum siue à Moschico bel-
lo & Starodubo euerso , siue à deuiz-
etis apud Obertinum Valachis re-
uerteretur,

uerteretur, ab ipso ornatū, & honorario munere, publico totius Polonis
nigri consensu binis grossis collatis, co honestatum, cōmemorem: Viunt
hi duo, & adsunt, & hæc mea dicta
nutibus residentes approbant. Tam
meti longè maximū hi virtutis pre
mium, sempiternam rerum à se ges
tarum gloriam, que eos nunq̄ desti
tuet, arbitrantur. Taceo Bielscium &
Lacium Moschos transfugas perho
norifice ab eo acceptos, & luculentis
possessionibus donatos, ingenij, fidei,
et scientiæ rei militaris ergo. Non fu
it ergo, non fuit Sigismundus, ne in
hac quidem parte restrictior. Aut si
quando tandem fuit, non sua volun
tate, sed necessitate idq; ingrauescen
te maxime ætate fuit. Quoniam aut
illa quoq; vel potissima pars est iu
sticiæ, quæ cum cœlitibus hominum

quasi

quasi societate quandā tueſur , pietas
inquam & religio, de hac quoq; iam
tandem postremo loco mihi dicen-
dum est. Consulto autē in hunc eam
locum seruaui , vt que reliquas om-
nes virtutes in ſe continet , & quaſi
germina quædam ex ſe emittit , ho-
minisq; felicitatem perficit , eadem
nobis huius optimi regis perficiat
laudationem. Absq; hac enim cæterę
virtutes, imagines virtutum & um-
bre ſunt verius, q̄ virtutes: neq; om-
nino laudabiliter & beate , quamuis
rebus ad vota fluentibus , viuitur.
Qua autem pietate fuerit , quāmq;
sancte & religioſe Deum opt. ma-
ximum Sigismundus hic rex colue-
rit, ſi alia nulla eſſent, ea, que hacte-
nus perſecuti ſuimus, ſatis magno eſ-
ſent argumento. Neq; enim ita ſe ille
cum in administrando regno , tum

K in omni

In omni vita gessisset, neq; tantus e/
uasisset, neq; tot bonis & felicitati/
bus, quot percurrere obiter vix po-
tuimus, aut ipse, aut ditiones eius cu-
mulate fuissent, nisi Deum propici-
um habuisset. Verissimum enim il-
lud est, quod est in epistola diui Ia-
cobi Apostoli. Omne munus bonū,
et omne donum perfectum superne
descendere à patre lumen. Eum
vero nemo propicium habere po-
test, nisi qui agnoscit, reueretur, et co-
lit, omnemq; fiduciam suam in eo
collocat. Sic enim canit Dauid rex
et propheta: Inquirentes dominum
non deficientur ullo bono. Et alibi:
Qui confidunt domino, erunt sicut
mons Zion, qui non cōmouetur in
æternum. Cum igitur Sigismundo
tot illa tantaq; bona in omni vita
suppetierint, quis negabit eum Deo
cure,

curę , suo nonnullo merito , fuisse
Vt enim non fallitur , ita neq; fallit
Spiritus sanctus , qui per Dauidem
olim locutus est : Quoniam rex spe-
rat in domino , & in misericordia al-
tissimi , non commouebitur : Et que
præcedunt , Desiderium cordis eius
tribuisti ei : Präuenisti eum in bene-
dictionibus dulcedinis : et alibi : Pro-
pe est dominus omnibus inuocanti-
bus se , omnibus inuocantibus se in
veritate : Voluntatem timentium se
faciet , & preces eorum exaudiet , &
saluos faciet eos . Custodit dominus
omnes diligentes se . Sed quoniā im-
pijs quoq; nonnunquam prospere
multa in hac vita cadunt , elucetq; in
eis etiam aliquando nonnulla imago
virtutis atq; pbitatis , age videamus ,
num qua alia ratione pietatem huius
regis ostēdere possimus . Et ecce ocz.

K į currūt

currūt nobis templa Dei opt. max:
partim instaurata, partim à funda-
mentis excitata, & multis magnisq;
donarijs, & præciosis utensilibus, ad
splendorem, simul & usum cultus di-
uini regali munificentia exornata.
Atq; vt Vilnēsem basilicā & Rupē-
se siue Scalcense fanum, & quædam
alia, que nunc in mentem non venis-
unt præteream, hoc quidem certe de-
lubrum pulcherrimum & sumptuo-
sissimum basilice huic adiunctum, seu
verius iniunctum, quod sepulchrum
et monumentum suum ille esse vos-
luit, cum instituto iugiter & cōcinne
Deum colentium sacerdotum colle-
gio, ferit oculos nostros, & quodam
angusto splendore perstringit. Huic
vero basilice quam multa, & quam
ampla donaria contulit: Iam quis
nescit, q; sedulo is, dum per ætatem
et morbū

et morbum potuit, et quam religiose
sacris cultu^{cumque} diuino operam dedes-
rit, nulla nec^{quam} temporis, neq^{ue} loci in-
comoditate, neq^{ue} occupationibus re-
tractus? Quid ego precum eius assi-
duitatem? quid festorum dierum ie-
iuniorum^{cumque} intemeratam obseruan-
tiam, commemorem? In quibus om-
mittendus vix valetudinis gratia, atq^{ue}
id extremis demum aliquot annis,
medicorum suasu, & episcoporum per-
missu, ne dicam hortatu, sibi indul-
sit. Que enim a teneris annis cum la-
ete quodammodo materno imbibe-
rat, ad extremum usq^{ue} halitum con-
stanter et mordicus ea retinebat. Ex-
terni hi sunt cultus ritusq^{ue}, fateor,
neq^{ue} in his cardo religionis nostre
vertitur: Vera & interior pietas in
mentibus & volūtatibus nostris pe-
nitus inclusa est. Ita sane. Sed cū ea

K iij soli

soli Deo perspecta & explorata sit,
tamen his externis sese nobis prodit,
et exerit, ut sic luceat, secundū autho-
rem salutis nostre Christum, lux no-
stra hominibus, ut n̄ videntes opera
nostra bona, celebrent & glorificant
patrem nostrum cœlestem. Bona est
enim, ait Angelus ad Tobiam, ora-
tio cum ieiunio, & eleemosyna. Ipse
quoq; Christus Iesus apud Matthæū
magnopere hæc tria cōmendat, dum
quomō fieri debeant, præcipit. Quid
vero prolixam Sigismūdi in egenos,
quorum victus vestitusq; parādi ra-
tiones vel morbus, vel ætas, vel cala-
mitas aliqua, vel deniq; arctioris &
addictioris deo vite professio impe-
diuisset, beneficentiam & liberalitatē
persequar? Eadem opera lucē hanc
diurnam accensa lucerna illustrare
coner. Cernitis enī ipsorū turmas nō
modo

modo templū hoc, verum etiam vi-
as & plateas cōplentium, & orbitatē
suam, tam benefico rege amisso, mi-
serabiliter deplorantium. Illa vero
eius in receptis antiquitus Dei plas-
candi ritibus et ceremonijs, sacrosane-
cte retinendis ac defendendis, & in
propugnandis dei ministrorum cō-
modis, præclara voluntas & constā-
tia, in ista præsertim nostri temporis
licentia, & isto nouarum rerum, quo
nūc leuissimi quicq; homines flagrāt,
studio, seu verius pruritu, nonne ma-
ximum est singularis pietatis argu-
mentum? Videl enim sapientissimus
rex in religione nostra nihil melius,
nihil exactius hoc tempore à quoquā
inueniri posse, quam ab ipsis Christi
seruatoris nostri discipulis, eorumq;
successoribus pximis, sanctissimisq;
patrū concilij constitutū, & publico
Christianī

Christiani orbis consensu tot sæculis
retentum esset. Didicerat non hic,
aut illic, & in angulis omnino Chri-
stum quærendum esse, neq; vniuersus
iustæ esse, arbitratu suo verba & ins-
tituta dei interpretari, sed ecclesiam,
ecclesiæ inquam, in qua certa esset ac-
perpetua, ut inquiūt vetustissimi san-
ctissimi & grauiissimi doctores, Ire-
næus, Cyprianus, & Augustinus, tot
sæculis cōtinuata, sacerdotum et epiz-
scoporū successio, columnā esse, quæ
admodum ait diuus Paulus, et firmas-
mentū veritatis. In ea sola dari spiri-
tum veritatis, qui vt author, ita in-
terpres quoq; sit sacre scripture: non
dissensionis, verum pacis Deus. Quo
quidē illis carere necesse esset, quibus
inter ipsos non conueniret, & qui ne
ipsi quidem singuli sibi constarēt, sed
omni vento doctrine, quasi nebulae
turbine

turbine exagitate, circumferrentur.
Animaduertit etiā et illud pius prins
ceps, omnem nouorum istorum thes
ologorum rationem inuidentia, cu
piditate, ambitione, & effreni quadā
licentia inflammatam, ventri suo ser
uire, non Iesu Christo, quem dictis
quidē et scriptis, ac manicis quoq; tu
nicarum iactarent, factis vero, ut ait
idem Paulus, negarent: qui superba
et vana loquentes, vt verbis diui Pe
tri vtar, per concupiscentias inescarēt
homines carnis voluptatibus, eos qui
pusillū aufugerant, eos qui in errore
versantur, dum ipsis libertatē polli
centur, ipsis servi corrupte. Intellige
bat etiam, si qui forte abusus in mo
res nostros vitamq; irreplissent, si te
mere ij vnius cuiusuis, aut paucorum
priuatorū arbitrio submouerētur, re
ligionem omnē sacrosanctā, cuiusuis-

L libidine

libidine exagitata & labefactata, va
cillaturam et in periculum venturam
esse. Vel aliam quis pferat causam,
curnam sanctissime, et ab ipso Chri
sto Iesu institute ceremonie, & reli
gionis Christiane fundamēta, sacra
menta inquam, & ipsa diuine nature
cū humana in Christo indissolubilis
copulatio, à Germanicis istis, quēad
modum ipsi videri volunt, euangelij
illustratoribus, impudenter & impie
conuellantur. Nimirū nusquam cōsi
stit impia et gygantea hominū auda
cia, vbi semel frenos excus sit, et qduis
in dubium reuocandi mutandicꝫ lis
centiam nacta est. Religione enim et
reuerentia, & sacrosancta quadā atq
inuiolabili persuasiōe religiones om
nes continentur. Hæc igitur cum ita
perspecta haberet religiosissimus rex,
ad officium suū vel maxime pertine
re exi

re existimauit, ut religionē omnemq; cultum diuinū, quemadmodū à maiori bus accepisset, in regno suo conservaret, sacerdotūq; incolumitatē ac dignitatē, quibus quasi canibus quibusdam sagacibus incolumibus, neq; grec Christi lacerari à lupis, neq; ab apris aut vulpeculis vinea vastari posset, tueretur. Eamq; ob rē Gedanenses ciues in multitudinis temeritate quadā seductos, summa cura atq; diligentia, cōtempto omni periculo, quod ipsi inde non obscure imminebat, in viam, & ad pristinam religiōnē reduxit. Iā vero illa, quōd mōribus sacra Christi mysteria ritu Christiano expetiuit, & venerabundus accepit, quōd se totū Deo religiosis verbis & suspirijs cōmendabat, quōd in eius clementia & misericordia fiduciam suam omnē collocabat, que &

Lij isti

isti euidentissima, nisi fallor, vere pie-
tatis indicia iudicant, nonne certa sunt
pie & religiose exacte vite testimo-
nia? Cū igitur tanta pietate, quanta
genere illo inclyto, et educatione os-
ptima digna fuit, prædictus fuerit Si-
gismundus, nihil mirū, si iustus quoq;
clemens, magnificus, & benignus: si
temperās, moderatus, pudicus, et mo-
destus: si fortis, cōstans, patiens, et ex-
celso animo: si præteritorū memor,
præsentium sagax indagator, futuro-
rum acutus cōiectator, & utiliū publica-
ce priuatimq; diligens et sapiens pro-
visor fuit: Non mirū, si in hac brevi-
tate vite humanae, magnisq; laboris
bus viuendo octogesimū secundum
annū attigit: si viribus et valetudine
plerunq; firma fuit: si sensuum inger-
ūnīq; vigorem ad extremū penè re-
tinuit: Non mirū, si gratia & autho-
ritate

ritate apud suos pariter & externos,
summos iuxta ac infimos valuit: si
amplissimū regnum, elatis post patré
duobus fratribus, mature adeptus,
bellis felix & victoriosus, paeē multa
beatus, uxoribus et liberis non infor-
tunatus, ditionum aliquot accessio-
nibus locupletior, tam bene, tā quies-
te, tam feliciter, tantoq; honorū om-
nium fauore vno & quadraginta an-
nis id administravit, & florentius
multo, quām acceperat, non degenes-
ri, vti confidimus, filio reliquit: Non
mirum deniq; si sempiternū optimi
et fortunati principis, & patris pa-
trię nomē atq; gloriam, nisi me vanū
fallit augurium, apud longā posteri-
tatē celebris inclytusq; rex retinebit:
quippè qui superiores omnes prin-
cipes & reges nostros nō modico in-
teruallo post se reliquisset. Nam que-

Lij in fin.

in singulis illis singula laudabilia fu-
erunt, ea hic unus omnia complexus
est: Boleslai Chrobri, ut ab hoc po-
tissimum ordinar, solertiam & magnifi-
centiam: Cazimiri monachi pacis et
instaurandę patrię, superiorū tempo-
rum iniuria afflicę, studium: Wla-
dislai eius filij mansuetudinem: Boles-
lai Criouosti victorias: Crispi pro-
videntiam: Mieczslai senis grauitatę:
Cazimiri horum duorum fratris iusti-
ciam, Lesci Albi excelsum animum: Bo-
leslai pudici religionē ac temperantia-
m: Lesci nigri moderationē animi:
Wladislai Loctici fortitudinem et in-
tolerandis aduersis patientiam: Cazi-
miri magni, in ornando & munien-
do regno studiū atq; diligentiam: la-
gellonis aui, si non in propagādo, cer-
te in amplificando cultu diuino, pie-
tatę, laborem, & munificentia: Wla-
disi

dissai patrui magnanimitatem et clementiam Cazimiri patris facilitatem & offensarum perbreuem memoriā: Deniqz Ioannis Alberti fratris ad res magnas gerēdas, quanq meliore fortuna, alacritatē. Has inquam omnes omnium illorum virtutes solus Sigismundus non modo æquauit, sed superauit etiam, ita ut nulla cuiusq eloquēcia, nedum infantia nostra, satis digne & pro meritis eum laudare possit. Sed iam ipsum ex augusto illo Mausoleo, in quo heri reconditus est, nos, quibus præfuit, alloquentem audiamus. Quam iuste, quācq modestrate, vobis viri Poloni (liceat enim mihi vos omnes, imperio coniūctos, uno nomine appellare) imperauerim, et quanta felicitate regnum hoc auxerim, ornauerim, & cumulauerim, vos ipsi probe nostis, aut si qui per ætatem intelli-

intelligere & iudicare adhuc non pos-
tuisti, è maioribus natu, bonis et gra-
uibus viris, discere potestis. Pro his
meritis meis, iure meo illud à vobis
postulo, ut si quid vñquā imprudens
offendi, id vel humanae imbecillitati
vel ætati mee condonetis: quam vero
mihi debetis gratiā, eam liberis meis
dulcissimis, referatis, morte mea pu-
pillis. Filiū hunc mecum vnicū, quem
ipſi vobis regem, mihi successore, me
volente & postulāte, iam pridem de-
signasti, eodem quo me, aut maiore
etia, si potestis, studio prosequamini,
consilij adiuvetis, consentientibus a-
nimis atq; viribus protegatis, ætati
eius nonnihil etiam indulgeatis. Ne
audiatis eos, qui dum suam rem agūt,
vestrā agere videri volunt, & tamen
aliud alibi pr̄ se ferūt, vtrinq; vt ḡa-
tiā ineant, & opes potentiamq; sus-
am augeat

am augeant & stabiliant. Cernitis
qualia nūc sint tēpora, quo usq; domi
progressa sit multorū audacia, quan-
ta huic regno & cōmuni patrię peri-
cula à barbaris impendeant. Mature
vobis prouidendū est, ne non modo
imperium vestrū & respub. verum
etiam libertas et vita vestra vestroruq;
in extremū discrimen veniat. Id vero
ita demū recte prouidebitis, si subla-
tis omnino quorūdam factionibus,
dissidijs, & simultatibus mutuis, a
more & officio erga vos inuicem, er-
ga regem vero vestrū studio & be-
nevolentia certabitis. Sic enim fiet,
mihi credite, vt qui nunc formidolosi
nonnullis videmini, formidabiles vi-
cinis vestrīs hostibusq; sitis. Ad te
vero, fili charissime, hæc mea est ora-
tio. Illo autē habitu illoq; vigore hec
tu Sigismunde Auguste patrem tecū

M loqui

loqui existimato, quo fuit, cū tibi huius regni habenas sceptrūcę traderet. Nihil est quod te vna cum matre, & sororibus tuis, puellis lectissimis, propter mortē meam tantopere ex-crucies. Mihi quidē ego meo tempore, annorum, vite, gloriæcę satur, non dico mortuus sum, sed ad beatiorem vitam regnumcę melius migraui. Vt autē vestro quoq; & horū omnium tempore id factū esse videatur, secundū Deum in te, fili, maxime situm est. Tibi mi fili deinceps & mater & sorores, & vero respub. maxime cure esse debebunt. In te spes omnes omnium, quas frustrari te æquū non est, sitę sunt. Non nihil quidem nobis debet Polonia, quemadmodū audisti: sed nos illi multo plus. Quippè que nos sibi maiorescę nostros, posthasbitis quibusdā illustrioribus & elegātioribus

tioribus, atq; etiā potentioribus for-
tasse, reges assumpsit, & summa fide,
studio, obsequioq; coluit. Te, quēad;
modum ipse nosti, puerulū etiamtū,
regio diademate insigniuit. Ad eius
igitur salutē atq; dignitatem, vicissim
te voluntatē tuam, studia, & conatus
omnes adiungere in primis æquum
est. Id vero ita demum recte facies, si
omnibus te æquabilē, familiarē vero
non nisi grauissimis & sapiētissimis
quibusq; præbebis: si nullius ius et in-
nocentiam neq; gratia, neq; odio cu-
iusquam opprimi sines, & in iudicijs
exercendis non cuius cognatus, necel-
sarius, aut cliens quisq; sit, sed quām
iustum causam habeat, attendes: si te-
nuiores à vi & iniurijs potentiorum
vindicabis: si honestatem voluptati,
publica cōmoda tuis priuatis antepo-
nes: si nulla in re leuior, aut præceps

M n eris,

eris , neq; de maioribus rebus absq;
consilio senatus quicquam statues: cu
iuuenibus vero & iuuenili ardore
præditis consilia non temere cōmu
nicabis ; si assentatoribus aures non
accommodabis. Blandum enim est
malum, sed pestilens in primis regnis
atq; regibus, assentatio: si dissensiones
ordinum, & similitates procerū inter
ipsos authoritate tua penitus extir
pabis : si deniq; pietatem atq; religi
onem sanctissimam sedulo & ex ani
mo coles , neq; ab institutis maiorū,
et iam inde ab exoriente religione
Christianā apud omnes gentes rece
pio, & ad nostra vſq; tempora trans
misso retētoq; cultu dei opt. maximi,
venerandisq; ceremonijs atq; do
gmatibus te cuiusquam vel insidio
sis blandicijs, assentationibus, & ille
cebris auocari , vel importunitate a
uelli su

uelli sustinebis. Harum rerum omni-
um exempla domestica habes , sa-
tis, nisi fallor, illustria. Non ignoras
fili, quo successu, qua felicitate, quan-
taq; gloria nos tam diu regnauimus.
Id nos totum Deo opt. max. quem
sedulo riteq; coluimus, acceptum re-
ferimus . Existimare autem debes,
neq; regium, neq; quicq; omnino san-
ctum & inuiolabile esse posse, vbi
religio labefactatur. His tibi vijs fili
suauiissime ad laudem, ad beneuolen-
tiam hominum, ad salutem tranquil-
litatemq; ditionum tuarum , deniq;
ad decus et immortalitatem grassan-
dum est. Hac certus est, et exploratus
pijs principibus ad cœlum aditus :

Hæc tecum Sigismunde Auguste pa-
ter : Illa rex vester vobiscum viri
Poloni. Reliquum est, utriq; ut san-
ctissimis et saluberrimis monitis eius

M iñ obtem-

obtemperetis , eiusq; præclara erga
vos merita , assidua pietate & grata
memoria semper prosequamini: omni-
nesq; pariter eum , vti debemus, vti
uorū & mortuorum Deo , apud
quem nemo satis iustus et insons est,
assiduis precibus commendemus .
Vicissim ille in cœlis, vti speramus,
pro nobis orabit : & quorum saluti
et incolumentati omni ratione, quoad
vixit, consuluit, ijs ne nunc quidem,
omni iam rerum terrenarum cura &
modestia solutus, studium suum
in placando Deo optimo
maximo dcessē pa-
tictur.

Cracouie apud Viduam Hiero.viet.